
RE\1256038CS.docx PE732.316v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0278/2022

13.5.2022

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

k sociálním a hospodářským důsledkům ruské války na Ukrajině pro EU – 
posílení akceschopnosti EU
(2022/2653(RSP))

Iratxe García Pérez, Pedro Marques, Biljana Borzan, Rovana Plumb, 
Jonás Fernández, Agnes Jongerius, Eider Gardiazabal Rubial, Aurore 
Lalucq
za skupinu S&D



PE732.316v01-00 2/10 RE\1256038CS.docx

CS

B9-0278/2022

Usnesení Evropského parlamentu k sociálním a hospodářským důsledkům ruské války 
na Ukrajině pro EU – posílení akceschopnosti EU
(2022/2653(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Rusku a Ukrajině,

– s ohledem na závěry Evropské rady ze dne 25. března 2022,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že ruská invaze na Ukrajinu je velkou humanitární krizí, která 
postihuje miliony lidí a která může vyvolat i vážný hospodářský otřes nejistého trvání a 
rozsahu v EU; vzhledem k tomu, že nejdůležitějšími důsledky války na Ukrajině jsou 
ztráty na životech a humanitární krize spojená s obrovským počtem obléhaných a 
vysídlených osob; vzhledem k tomu, že EU přijala více než čtyři miliony uprchlíků z 
Ukrajiny;

B. vzhledem k tomu, že hrozí, že krize způsobená válkou bude mít nepříznivý dopad na 
růst, a to i v důsledku dopadů na finanční trhy, dalších tlaků na ceny energií, 
přetrvávajících úzkých míst v dodavatelském řetězci a vlivu na důvěru; vzhledem k 
tomu, že hospodářský kontext v kombinaci s dopady sankcí a migračními toky bude mít 
vážný vliv na sociální situaci, mimo jiné na trhy práce v EU a životní podmínky jejích 
občanů;

C. vzhledem k tomu, že rostoucí inflace a zejména rychlý růst cen potravin a energií v celé 
EU postihují nejzranitelnější skupiny obyvatel, dále zvyšují nerovnost a prohlubují 
chudobu a energetickou chudobu; vzhledem k tomu, že se nepředpokládá, že mzdy 
porostou stejnou rychlostí jako inflace, a mohlo by tedy v příštích měsících dojít ke 
zhoršení kupní síly zaměstnanců a jejich životních podmínek; vzhledem k tomu, že tato 
situace bude vytvářet také větší tlak na schopnosti sociální politiky, jakož i na 
mechanismy automatické stabilizace, jako je dočasná podpora na zmírnění rizik 
nezaměstnanosti v mimořádné situaci (nástroj SURE);

D. vzhledem k tomu, že podle ekonomického výhledu Mezinárodního měnového fondu z 
dubna 2022 se předpokládá, že dojde ke zpomalení globálního růstu z odhadovaných 
6,1 % v roce 2021 na 3,6 % v letech 2022 a 2023, což je o 0,8 procentního bodu pro rok 
2022 a o 0,2 procentního bodu pro rok 2023 méně v porovnání s předpoklady z ledna; 
vzhledem k tomu, že by mělo dojít k poklesu růstu v eurozóně z odhadovaných 5,3 % v 
roce 2021 na 2,8 % v roce 2022 a 2,3 % v roce 2023;

E. vzhledem k tomu, že Mezinárodní měnový fond dospěl k závěru, že rozsáhlé využívání 
programů na udržení pracovních míst umožnilo, aby se míra nezaměstnanosti v 
eurozóně udržela na hodnotě o 2,5 procentního bodu nižší, než by byla bez jakéhokoli 
zásahu, díky čemuž mohlo přibližně 4 miliony pracovníků setrvat na svých pracovních 



RE\1256038CS.docx 3/10 PE732.316v01-00

CS

místech1; vzhledem k tomu, že Eurostat očekává, že inflace v eurozóně bude v dubnu 
2022 činit 7,5 %, přičemž v březnu 2022 to bylo 7,4 %2;

F. vzhledem k tomu, že Evropa čelí novým výzvám, jako jsou rostoucí mezigenerační 
nerovnost, omezené sociální, zdravotní, hospodářské a environmentální příležitosti a 
zdroje, územní rozdíly a nerovný přístup k základním sociálním a zdravotním službám, 
pracovním místům, obchodním příležitostem a sociální infrastruktuře; vzhledem k 
tomu, že v roce 2020 bylo v EU ohroženo chudobou nebo sociálním vyloučením 96,5 
milionu lidí, což odpovídá 21,9 % obyvatel EU; vzhledem k tomu, že EU a členské 
státy mají společnou odpovědnost za snižování nerovností; vzhledem k tomu, že 
bychom měli řešit základní příčiny dlouhodobé hospodářské a sociální nerovnováhy;

G. vzhledem k tomu, že během krize v roce 2008 se ukázalo, že samotná měnová politika 
nemůže zajistit řádné oživení po krizi a že potřebujeme společný evropský přístup; 
vzhledem k tomu, že tato krize byla způsobena nahromaděním nerovnováhy na 
celosvětové úrovni, kde se nízké mzdy a rostoucí nerovnost významným způsobem 
podílely na zhroucení hospodářství v roce 2008; vzhledem k tomu, že proto musíme 
řešit základní příčiny dlouhodobé hospodářské a sociální nerovnováhy; vzhledem k 
tomu, že válku nelze používat k ospravedlnění jakéhokoli deregulačního programu, 
který se dotýká práv pracovníků a sociální ochrany, nebo k ospravedlnění návratu 
k úsporným opatřením;

H. vzhledem k tomu, že Akční plán pro evropský pilíř sociálních práv stanovil pro EU cíl 
snížit počet osob ohrožených chudobou nebo sociálním vyloučením nejméně 
o 15 milionů a přijal řadu návrhů, jak tohoto cíle do roku 2030 dosáhnout; vzhledem k 
tomu, že podle odhadů Mezinárodního měnového fondu z doby před pandemií by ve 
čtyřech největších zemích eurozóny mělo v příštích deseti letech vzniknout přibližně 
5 milionů pracovních míst; vzhledem k tomu, že pandemie snížila tento odhad až o 1,5 
milionu osob, které přišly o práci především v odvětvích s nízkou kvalifikací, a že stále 
není jasné, jak tento výhled ovlivní nejnovější krize; vzhledem k tomu, že za stávajících 
podmínek bude dosažení tohoto cíle náročnější vzhledem k předpokládanému nárůstu 
chudoby a nezaměstnanosti v nadcházejících měsících; vzhledem k tomu, že systémy 
sociální ochrany jsou pod silným tlakem, aby zmírnily sociální dopady krize, poskytly 
podporu uprchlíkům a zajistily důstojné životní podmínky pro všechny, stejně jako 
přístup ke kvalitním základním službám, jako je zdravotnictví, vzdělávání a bydlení;

I. vzhledem k tomu, že Mezinárodní energetická agentura odhaduje, že dočasná daňová 
opatření týkající se neočekávaných zisků by mohla v roce 2022 uvolnit až 200 miliard 
EUR z veřejných příjmů, z nichž by se částečně kompenzovaly vyšší náklady za 
energii3; vzhledem k tomu, že členské státy mohou zavést dočasná daňová opatření 
týkající se neočekávaných zisků na základě pokynů Komise z března 20224;

1 https://www.imf.org/en/News/Articles/2022/03/30/cf-europe-job-retention-schemes-contained-unemployment
2 https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Inflation_in_the_euro_area
3 https://www.iea.org/reports/a-10-point-plan-to-reduce-the-european-unions-reliance-on-russian-natural-gas
4 Sdělení Komise ze dne 8. března 2022 nazvané REPowerEU: společná evropská akce pro cenově dostupnější, 
bezpečnější a udržitelnější energii (COM(2022)0108).



PE732.316v01-00 4/10 RE\1256038CS.docx

CS

Obecně

1. znovu co nejdůrazněji odsuzuje nezákonnou, nevyprovokovanou a neoprávněnou 
vojenskou agresi Ruské federace proti Ukrajině a její invazi na ukrajinské území, jakož 
i zapojení Běloruska do této akce;

2. zdůrazňuje, že právě probíhající válka proti Ukrajině zhoršila už tak vážnou krizi cen 
energií v celé Evropě; připomíná, že dnešní vysoké ceny plynu a elektřiny se dotýkají 
většiny členských států, i když v různé míře a v různém čase, a že současný prudký 
nárůst cen vyžaduje rychlý zásah, aby bylo možné rozpoznat sociálně-ekonomické 
důsledky, zabránit jim a předcházet jim prostřednictvím koordinované reakce na úrovni 
hospodářské a sociální politiky;

3. vyzývá Komisi a Radu, aby byly připraveny učinit vše, co bude třeba, a aby při řešení 
této nové vážné krize reagovaly rozhodně, jednotně, rychle a solidárně; zdůrazňuje, že 
rozhodná, koordinovaná a solidární evropská reakce má zásadní význam pro omezení 
šíření krize tím, že rozpozná a zmírní její hospodářské a sociální důsledky a předejde 
jim, a tak zůstane zachována podpora evropských občanů pro opatření přijatá proti 
Rusku a pro další opatření potřebná k podpoře Ukrajinců v jejich obraně; vyzývá orgány 
EU, aby v souladu s článkem 49 Smlouvy o Evropské unii a na základě dosažených 
zásluh udělily Ukrajině status kandidátské země EU;

4. zdůrazňuje svou plnou podporu Ukrajině a ukrajinskému lidu; zdůrazňuje svůj trvalý 
závazek vůči pěti balíčkům sankcí proti Rusku, které už Evropská rada zavedla, a 
vyzývá k posílení a urychlení jejich provádění; vyzývá členské státy, aby urychleně 
přijaly šestý balíček sankcí, včetně zákazu dovozu ruské ropy, jak navrhuje Komise; 
znovu vyzývá k okamžitému a úplnému embargu na dovoz ropy, uhlí, jaderného paliva 
a plynu z Ruska a k úplnému zastavení projektů Nord Stream 1 a 2;

Koordinované řešení hospodářské a sociální krize

5. je přesvědčen, že účinná reakce zahrnuje podporu domácností a zachování kupní síly a 
zaměstnanosti a zároveň pokračování v urychleném provádění Zelené dohody pro 
Evropu a spravedlivé a ekologické transformace, jakož i posílení Akčního plánu pro 
evropský pilíř sociálních práv;

6. znovu připomíná odhad Komise, že k řešení výzev digitální, ekologické a spravedlivé 
transformace a sociálního oživení jsou zapotřebí dodatečné roční veřejné investice v 
řádu tří miliard; zdůrazňuje proto, že je třeba stabilizovat zvýšenou úroveň investic, 
včetně sociálních a environmentálních podmínek, a posílit vzestupnou konvergenci v 
EU na mnoho dalších let;

7. uznává, že zmírnění dopadu zvýšení cen energií na zranitelné domácnosti bude mít 
zásadní význam pro omezení míry chudoby; vyzývá proto Komisi, aby zajistila 
významná koordinovaná politická a finanční opatření zavedením mechanismu pro 
omezení cen plynu s cílem snížit dopad mimořádně vysokých nákladů na občany a 
podniky a zároveň řešit přelití účinku cen na trhy s elektřinou a omezit prostor pro 
spekulace ze strany hospodářských subjektů na energetických a finančních trzích; 
rovněž zdůrazňuje potřebu přijetí koordinovaných opatření k oddělení ceny elektřiny od 
ceny plynu, aby se předešlo situaci, kdy by zvýšení cen plynu zcela ovlivnilo zvýšení 



RE\1256038CS.docx 5/10 PE732.316v01-00

CS

celkové konečné ceny; 

8. vyzývá členské státy, aby zvýšené příjmy z daní využily na sociální výdaje, včetně 
podpory příjmů, ke zmírnění dopadů růstu cen energie, zejména pro domácnosti s 
nízkými příjmy, a k financování veřejných politik zaměřených na zvýšení energetické 
účinnosti a větší využívání obnovitelných zdrojů energie; poukazuje na úlohu, kterou by 
mohl sehrát návrh EU na zdanění neočekávaných zisků při vytváření dodatečných 
příjmů na sociální výdaje;

9. upozorňuje, že Sociální fond pro klimatická opatření v původně navržené podobě byl 
zjevně nedostatečný, a to jak z hlediska cílů, tak z hlediska financování, aby zmírnil 
energetickou chudobu, a že za stávajícího stavu je mimořádně naléhavé, aby byl tento 
nástroj přijat s rozšířenou oblastí působnosti a s navýšeným financováním jako způsob, 
jak chránit zranitelné domácnosti před pádem do energetické chudoby, nabídnout jim 
podporu příjmů a financovat jejich ekologický přechod k čisté energii;

10. poukazuje na význam procesu evropského semestru pro koordinaci specializovaných 
hospodářských, sociálních a environmentálních politik s cílem řešit budoucí výzvy 
prostřednictvím provádění politických cílů Zelené dohody pro Evropu, cílů udržitelného 
rozvoje OSN a 20 zásad evropského pilíře sociálních práv; v této souvislosti vyzývá 
Komisi, aby v doporučeních pro jednotlivé země zohlednila politická doporučení 
týkající se mimo jiné strategické autonomie, energetické nezávislosti, sociální rovnosti a 
spravedlivého zdanění; vyzývá Komisi, aby do svého programu zahrnula nová sociální 
opatření pro boj proti chudobě a sociálním nerovnostem vyplývajícím z nových 
hospodářských výhledů; vyzývá Komisi, aby jako doplněk k postupu při 
makroekonomické nerovnováze navrhla mechanismus pro rozpoznání, prevenci a řešení 
sociální nerovnováhy;

11. vítá sdělení Komise ze dne 2. března 2022 o pokynech k provádění fiskální politiky 
v roce 2023 (COM(2022)0085) a její výzvu k zachování podpůrné celkové orientace 
fiskální politiky, aby byla připravena reagovat na vývoj hospodářské situace; očekává, 
že Komise předloží soubor opatření fiskální politiky, která budou reagovat na 
hospodářské otřesy a nárůst chudoby; dále očekává, že v této souvislosti zůstane obecná 
úniková doložka aktivována tak dlouho, jak bude potřeba;

12. zdůrazňuje, že se všeobecně očekává, že hospodářská a sociální situace v EU se bude v 
nadcházejících měsících dále zhoršovat a že se během nadcházejícího podzimu a zimy 
tento vývoj ještě zintenzivní v důsledku kombinace ještě vyšších cen energií, vyšší 
spotřeby energie na vytápění a vyšší inflace u ostatního zboží v situaci hospodářské 
recese, a zároveň upozorňuje, že je třeba i nadále sledovat zdravotní rizika; domnívá se, 
že by bylo vhodné, aby EU toto zhoršení předvídala a do léta 2022 zavedla politický 
rámec a konkrétní iniciativy přímo zaměřené na podporu nejzranitelnějších skupin 
obyvatelstva;

13. požaduje, aby byl vytvořen dočasný evropský balíček sociální odolnosti, který by 
zastřešoval soubor opatření a prostředků k posílení stávajících vnitrostátních a 
evropských nástrojů sociálního zabezpečení: celoevropskou politiku dočasně řízené 
kontroly cen energií, dočasné pozastavení vnitrostátních schémat valorizace nájemného, 
nástroj sociální pomoci financovaný prostřednictvím solidarity dočasným zdaněním 



PE732.316v01-00 6/10 RE\1256038CS.docx

CS

nadměrných zisků vytvořených krizí v několika odvětvích hospodářství za účelem 
zajištění rychlé a přímé podpory příjmů prostřednictvím převodů určených zranitelným 
domácnostem, cílené a zvýšené veřejné podpory stávajících veřejných a soukromých 
nástrojů a iniciativ zaměřených na nejchudší příslušníky naší společnosti jako doplnění 
Evropského sociálního fondu+ a za účelem podpory programů proti energetické 
chudobě (které mají sloužit jako mimořádná opatření a k rychlému přijetí v rámci 
Sociálního fondu pro klimatická opatření), jakož i zajištění pokračování a refinancování 
nástroje SURE a dalších podpůrných nástrojů na řešení sociálně-ekonomických dopadů 
války;

14. vyzývá Komisi, aby uspořádala sociální summit za účasti orgánů EU a sociálních 
partnerů s cílem projednat výzvy spojené s mimořádnou situací, které čelíme v 
souvislosti s rostoucí inflací a jejími sociálními důsledky, zejména pokud jde o životní 
podmínky, spravedlivé rozdělení bohatství mezi jednotlivé skupiny ve společnosti a 
důstojné mzdy, a aby pracovala na aktualizaci akčního plánu evropského pilíře 
sociálních práv, který byl schválen 7. května 2021 v Portu, a zajistila tak splnění 
stanovených cílů přijetím dalších návrhů nebo finančních prostředků;

15. zdůrazňuje, že v případě krize mohou být aktivovány systémy zkrácené pracovní doby a 
že umožnění strukturálního přizpůsobení ekonomik a lidských zdrojů bude mít zásadní 
význam; vyzývá Komisi, aby předložila návrh revidovaného stálého nástroje SURE na 
podporu vnitrostátních systémů pro případ nezaměstnanosti; 

16. vyzývá k vytvoření mechanismu podobného nástroji SURE, tedy programu v návaznosti 
na půjčky, který by levně financoval programy na podporu členských států v jejich 
opatřeních na pomoc domácnostem a podnikům, což je nezbytný krok při vytváření 
evropské odpovědi na krizi, zejména při řešení jejích krátkodobých důsledků;

17. vyzývá Komisi, aby předložila směrnici o rámci pro systémy minimálního příjmu, který 
by se měl zabývat otázkou jejich přiměřenosti a působnosti a obsahovat doložku 
o zákazu snížení úrovně ochrany, neboť je to naléhavě nutné; považuje za zásadní, aby 
se systém minimálního příjmu vztahoval na každou potřebnou osobu v Evropě a aby 
důchody zajišťovaly příjem nad hranicí chudoby; dále požaduje, aby byly přijaty 
systémy příspěvků na získání kvalifikace, které by byly poskytovány každé dospělé 
osobě v nouzi, která se chce zapsat do odborného vzdělávání nebo terciárního 
vzdělávání, a určeny na pokrytí nákladů na vzdělání a základní potřeby;

18. připomíná, že krize COVID-19 se dotkla zejména mladých lidí, pokud jde o 
zaměstnanost, vzdělávání, odbornou přípravu a duševní pohodu; obává se, že 
hospodářská krize, která je důsledkem ruské agrese na Ukrajině, způsobí, že mnoho 
mladých lidí v Evropě zůstane bez práce, což bude mít dlouhodobé sociálně-
ekonomické důsledky;

19. varuje, že trh s bydlením v Evropě bude vystaven ještě většímu tlaku kvůli potřebě 
přijmout miliony uprchlíků; vyzývá Komisi a členské státy, aby prostřednictvím 
vnitrostátních plánů dostupného bydlení, které jsou součástí vnitrostátních programů 
reforem, usilovaly o zajištění přístupu k důstojnému bydlení pro všechny, a to 
prostřednictvím dostatečného množství přiměřeného a cenově dostupného sociálního 
bydlení, jakož i Evropské platformy pro boj proti bezdomovectví, zejména s cílem 



RE\1256038CS.docx 7/10 PE732.316v01-00

CS

pokrýt bytové potřeby tří nejnižších kvintilů společnosti a snížit do roku 2030 náklady 
na bydlení těchto nadměrně zatížených skupin na polovinu;

20. zdůrazňuje, že pokud nebudou zavedena odpovídající dodatečná ochranná opatření, 
mohl by příliv uprchlíků po válce na Ukrajině dále zhoršit situaci žen a dětí ohrožených 
chudobou a sociálním vyloučením nebo těch, kteří potřebují přístup ke kvalitní péči a 
sociální ochraně; je obzvláště znepokojen situací dětí uprchlíků; vyzývá Komisi a 
členské státy, aby zaměřily své úsilí na provádění evropské záruky pro děti tím, že 
zajistí dětem prchajícím z Ukrajiny přístup ke kvalitním bezplatným službám na stejné 
úrovni jako jejich vrstevníkům v hostitelských zemích EU, a aby urychleně navýšily 
financování evropské záruky pro děti vyčleněním rozpočtu ve výši nejméně 20 miliard 
EUR;

21. připomíná závazek EU podporovat, chránit a plnit právo každého jednotlivce a každé 
ženy a dívky mít plnou kontrolu nad svou sexualitou a na možnost svobodně a 
odpovědně rozhodovat o záležitostech týkajících se jejich sexuálních a reprodukčních 
práv a žít bez diskriminace, nátlaku a genderově podmíněného násilí; vyzývá členské 
státy, aby bezodkladně zakázaly všechny formy diskriminace žen posuzovaných podle 
rasy, včetně etnické segregace ve zdravotnických zařízeních, a přijaly účinná opatření 
za tímto účelem, aby zaručily všeobecný přístup ke kvalitní zdravotní péči v oblasti 
sexuálního a reprodukčního zdraví bez diskriminace, nátlaku a zneužívání, aby řešily 
otázku právních prostředků nápravy a předcházely případům porušování lidských práv, 
která se jich týkají; domnívá se že ve všech členských státech musí být zajištěn přístup k 
plnému rozsahu zdravotnických služeb pro ženy, které se staly oběťmi válečných 
zločinů a jsou uprchlíky v EU;

22. zdůrazňuje, že krize COVID-19 ukázala zásadní přínos migrujících pracovníků pro 
podporu evropských ekonomik; upozorňuje však, že migrující pracovníci velmi často 
čelí špatným pracovním a životním podmínkám, nemají sociální ochranu, je jim upírána 
svoboda sdružování a práva pracovníků, čelí diskriminaci a xenofobii, a obává se, že 
uprchlíci z Ukrajiny mohou být vystaveni stejným podmínkám; vyzývá Komisi a 
členské státy, aby zajistily, že jejich integrace bude probíhat při plném respektování 
práva, rovnosti a zákazu diskriminace; je přesvědčen, že je třeba podporovat odbory a 
organizace občanské společnosti v celé EU, a to i při provádění opatření na ochranu 
základních pracovních a sociálních práv uprchlíků, při organizování a sdružování 
pracovníků z řad uprchlíků a při posilování jejich postavení;

23. poukazuje na to, že evropské systémy duševního zdraví jsou nedostatečně rozvinuté, 
trpí chronickým nedostatkem investic a že péče je pro běžnou populaci obtížně 
dostupná a ještě obtížněji pro uprchlíky a další migranty; domnívá se že bude velmi 
důležité výrazně navýšit financování klinických služeb duševního zdraví na podporu 
uprchlíků při zvládání traumatu, a to souběžně s jinými než klinickými přístupy ve 
spolupráci se školami, komunitními organizacemi a dalšími subjekty;

Posílení akceschopnosti EU

24. zdůrazňuje, že v evropské reakci na krizi COVID měli evropští občané pocit, že je EU 
chrání a otevírá jim perspektivy, zejména díky vytvoření nástrojů SURE a 
NextGenerationEU (NGEU); zdůrazňuje, že nástroj NGEU, jeho složka Fond pro 



PE732.316v01-00 8/10 RE\1256038CS.docx

CS

oživení a odolnost ani flexibilita v rámci stávajícího víceletého finančního rámce na 
období 2021–2027 nebudou stačit k pokrytí finančních potřeb zapříčiněných válkou na 
Ukrajině; připomíná, že tyto nástroje nebyly navrženy ani koncipovány tak, aby řešily 
nové výzvy vyplývající z ruské agrese a invaze a zároveň zachovaly investice do 
programů a politik EU, včetně důležitých priorit, jako je spravedlivá, ekologická a 
digitální transformace;

25. vyzývá Komisi, aby optimálně využila stávajících možností financování, flexibility a 
dalších ustanovení nařízení o víceletém finančním rámci a finančního nařízení; je však 
přesvědčen, že v rozpočtu EU je třeba zajistit dodatečnou flexibilitu, aby bylo možné 
reagovat na nepředvídané a naléhavé potřeby; vyzývá Komisi, aby provedla hloubkový 
přezkum fungování stávajícího víceletého finančního rámce a co nejdříve, nejpozději 
však v prvním čtvrtletí roku 2023, předložila legislativní návrh komplexní revize 
víceletého finančního rámce; očekává, že taková revize bude zohledňovat dlouhodobé 
důsledky války na Ukrajině;

26. připomíná, že je připraven mobilizovat veškeré dostupné rozpočtové nástroje Unie s 
cílem poskytnout co největší finanční podporu lidem prchajícím před válkou na 
Ukrajině, a důrazně trvá na tom, aby tato mobilizace nebyla na úkor stávajících 
programů a opatření; poukazuje zejména na potřebu zvýšit stropy příslušných položek 
rozpočtu EU za účelem zohlednění finančních potřeb souvisejících s uprchlickou krizí; 

27. vyzývá ke zřízení nového specializovaného evropského fondu na financování 
přeshraniční energetické infrastruktury a výroby energie z obnovitelných zdrojů, který 
by posílil cestu k Zelené dohodě pro Evropu, oběhovému hospodářství a udržitelnému 
rozvoji, a zajistil tak autonomii Evropy a ochranu kvalitních veřejných služeb v 
nadcházejících desetiletích; trvá na tom, že každý takový nový fond by měl být zřízen 
řádným legislativním postupem, měl by být spravován pod plným dohledem Parlamentu 
a měl by být přímo řízen Komisí; zdůrazňuje, že jeho celková výše by měla být 
stanovena na základě jasného posouzení nákladů a investičních mezer a měla by 
zahrnovat granty;

28. vyzývá Komisi, aby určila další nepřidělené zdroje, zejména z předchozích 
programových období, které lze mobilizovat na podporu Ukrajiny a řešení následků 
války; připomíná, že Parlament očekává, že Komise navrhne nejen vytvoření programu 
a příslušné financování jak transformaci, tak pro energetickou autonomii, ale také za 
účelem kompenzace zvýšení cen energie pro občany a podniky v rámci svého nového 
programu REPowerEU;

29. požaduje, aby se na výdaje financované z půjček Fondu pro oživení a odolnost a na 
sociální výdaje vyplývající z této nové krize vztahoval ve fiskálním rámci EU stejný 
režim, jako na Evropský fond pro strategické investice v souvislosti se sdělením Komise 
o flexibilitě, a to s cílem zajistit optimální účinek na oživení EU;

30. využívá příležitosti, aby v souvislosti s probíhajícími globálními geopolitickými 
výzvami, jako je pandemie COVID-19 a invaze Ruska na Ukrajinu, přehodnotil správu 
ekonomických záležitostí EU, a zvýšil tak její odolnost vůči otřesům a krizím a posílil 
její sociální rozměr; vyzývá Komisi, aby za základ pro přepracovanou společnou 
evropskou fiskální architekturu, která bude umožňovat financování dalšího potřebného 



RE\1256038CS.docx 9/10 PE732.316v01-00

CS

úsilí, zejména v oblasti energetiky, obrany a přijímání uprchlíků, vzala zásady nástroje 
NGEU; požaduje trvalou fiskální kapacitu jako nástroj makroekonomické stabilizace a 
udržení zvýšené úrovně investic, zejména pro řešení transformace na klimatickou 
neutralitu a digitální transformace či sociálního pokroku;

31. vyzývá Komisi, aby urychleně provedla revizi rámce správy ekonomických záležitostí 
EU s ohledem na obrovské investiční potřeby; v této souvislosti požaduje, aby bylo 
zavedeno zlaté pravidlo pro veřejné investice s cílem ochránit fiskální prostor a 
investice do politických priorit EU, jako je spravedlivá, ekologická a digitální 
transformace;

32. zdůrazňuje, že současně jsou nezbytné další nové vlastní zdroje EU, aby bylo zajištěno 
dlouhodobě udržitelné financování rozpočtu EU a aby se zabránilo tomu, že financování 
nových priorit EU bude na úkor stávajících programů a politik EU; zdůrazňuje, že EU 
bude muset být ambicióznější a dokonce nucena překročit dohodnutý plán vlastních 
zdrojů z prosince 2020; připomíná svůj požadavek na neprodlené zavedení daně z 
finančních transakcí a vlastního zdroje spojeného s podnikovým sektorem do roku 
2023;

33. vyzývá členské státy, aby zavedly daně z neočekávaných zisků a stanovily vyšší sazby 
daně z neočekávaných zisků velkých nadnárodních společností, zejména v odvětví 
energetiky; domnívá se že další možností je, že by se tyto daně mohly zaměřit také na 
zvýšení tržní hodnoty kótovaných společností, které působí na vnitřním trhu; vyzývá 
členské státy, aby podle potřeby koordinovaly vytváření systémů zdanění 
neočekávaných zisků a zvážily přidanou hodnotu plnohodnotného rámce EU 
prostřednictvím legislativního návrhu Komise;

34. zdůrazňuje, že dočasná solidární čistá daň z majetku zaměřená na nejbohatší 
domácnosti na vnitrostátní úrovni by mohla být v současné krizi posloužit jako nástroj 
pro získání veřejných prostředků na zmírnění dopadů krize a pomoc domácnostem a 
malým a středním podnikům; vyzývá Komisi, aby prozkoumala různé možnosti zdanění 
čistého majetku;

35. zdůrazňuje, že je naléhavě nutné urychleně provést 2. pilíř dohody OECD o 
minimálním účinném zdanění, a to souběžně s prováděním 1. pilíře, který by se 
zaměřoval na spravedlivější rozdělení zisků a daňových práv mezi zeměmi ve vztahu k 
největším nadnárodním společnostem, včetně těch v digitálním odvětví; zdůrazňuje, že 
příjmy z vlastního zdroje založeného na 1. pilíři by mohly přinést 2,5 až 4 miliardy 
EUR a přispějí k financování rozpočtu EU5;

36. připomíná, že je naléhavě nutné bojovat proti daňovým únikům, vyhýbání se daňovým 
povinnostem a agresivnímu daňovému plánování prostřednictvím dalších reforem, 
včetně reforem navržených Skupinou pro kodex chování (zdanění podniků), v souladu s 
doporučeními Parlamentu;

37. požaduje, aby byl vytvořen registr majetku EU, který by veřejným orgánům poskytl 
centralizovaný přístup k informacím o vlastnictví majetku a zboží vysoké hodnoty v 

5 https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/E-9-2021-005563-ASW_EN.html



PE732.316v01-00 10/10 RE\1256038CS.docx

CS

celé EU, a tím účinně omezil snahy o obcházení cílených finančních sankcí a boj proti 
praní peněz a daňovým únikům a vyhýbání se daňovým povinnostem;

°

° °

38. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi a vládám a 
parlamentům členských států.


